शिवजन्मतिथीचा वाद :

शिवजन्मतिथीचा वाद तसा फार जुना आहे. मराठ्यांच्या इतिहासाच्या अभ्यासकांमध्ये शिवजन्मतिथीबाबत अद्यापही एकमत होऊ शकलेले नाही. अठराव्या शतकाच्या उत्तरार्धातील व नंतरच्या बखरकारांनी शिवाजी महाराजांची जन्मतिथी ऐकीव पुराव्यावरून शके १५४९ वैशाख (१६२७) ही दिली. ग्रँट डफच्या 'हिस्ट्री ऑफ द मराठाज' मध्येही शिवजन्म तारीख १६२७ ही दिलेली आहे. लोकमान्य टिळक व इतिहासकार्य राजवाडे यांनी ज्योतिष गणिताच्या साहाय्याने विचार करून इ. स. १६२७ वैशाख ही शिवजन्मतिथी कायम ठेवली. तर डॉ. बाळकृष्ण, चि. वि. वैद्य, शेजवलकर, वा.कृ. भावे, प्रा.ग.ह. खरे, म.म. पोतदार, वा.सी. बेंद्रे आदि इतिहासकारांनी फाल्गुन

वद्य तृतीया, शके १५५१ म्हणजे दिनांक १९ फेब्रुवारी १६३० ही शिवजन्मतिथी योग्य मानली आहे. याबाबत अधिक माहिती देताना डॉ.खोबरेकर म्हणतात, “शिवाजीराजे फाल्गुन वद्य तृतीया शुक्रवार, शके १५५१ म्हणजे दिनांक १९ फेब्रुवारी १६३० रोजी जन्मले असे जेधे शकावली सांगते. पूर्वीच्या रूढ वैशाख शुद्ध द्वितीया शके १५४९ (इ. स.१६२७) या तिथीशी ती विसंगत असल्यामुळे शिवजन्मतिथीचा वाद उत्पन्न झाला. दिनांक १९ फेब्रुवारी १६३० ही तारीख कवींद्र परमानंदकृत शिवभारतात दिलेली आढळते. परमानंदांचे शिवाजी महाराजांच्या दरबारी इ.